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AUDITORIA SUPERIOR DEL ESTADO DE \’UCATAN
H. CONGRES0 DEL ESTADO DE YUCATAN
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Recepcion de Informesde la Cuenta
H. AYUNTAMIENTO DE SAN FELIPE, YUCATAN.  P(blica y Corresgondencia

N n
3 U

ASUNTO: Se entrega Informe Anual del Ejercicio
de los Recursos Piiblicos de los meses Enero-Diciembre de 2018.

SAN FELIPE, YUCATAN A gﬂ DE é}/i &Y o del 2019.

AUDITORIA SUPERIOR DEL ESTADO DE YUCATAN
C.P.C. Mario Can Marin.
Auditor Superior del Estado de Yucatan.

= mrto, articulos 160, 170, 175 y |36

177 de la Ley del Presupuesto y Contabilidad Gubernamental del Estado de Yucatin y a lo mencionado
en los parrafos anteriores, hago entrega de El Informe Anual del Ejercicio de los Recursos Pablicos de el
H. Ayuntamiento a nuestro cargo correspondiente al periodo de ENERO-DICIEMBRE, el cual consta de

De conformidad con lo dispuesto en los 5+

los siguientes documentos:

1 "‘Estado de Situacién Financiera al 31 de diciembre de 2018

2. g Estado de Actividades del 1 Enero al 31 Diciembre de 2018

3, ?{Estado de Variaciones en la Hacienda Publica del 1 Enero al 31 de Diciembre de 2018
4. /Estado de Flujos de Efectivo del 1 Enero al 31 de Diciembre de 2018

5. ' Cuenta Econdmica al 31 de Diciembre de 2018

6.7 Estado del Ejercicio del Presupuesto al 31 de Diciembre de 2018

7. Estado Analitico de Ingresos Presupuestarios al 31 de Diciembre de 2018

8! Reporte Analitico del Activo del 1 Enero al 31 de Diciembre de 2018~

9. Reporte Analitico de la Deuda Publica al 31 de diciembre de 2018 { 1oyl clarad H P, )."_V_‘ oy B
10. Cédula de prestaciones y Deducciones del Rubro de Servicios Personales (No aplica)
11. Informacion del Rubro de Servicios Personales ,' 7% 0T y'¢
12/Informacién del Rubro de Obra Publica del 1 enero al 31 de Diciembre de 2018
+ Entotal 7 f;_?\ [ Hojas foliadas.
‘\\,‘.1#33 Af,(?
Atentamente &
4, o

El Presidente Municipal

Yy,

C. JUANA MARIA BALTAZAR SANTOS P RES! DENE E‘Q
MUNICIPAL 2078-2021
SAN FELIPE, YUCATAN
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H. AYUNTAMIENTO DE SAN FELIPE, YUCATAN.

ASUNTO: Se entrega Informe Anual del Ejercicio
de los Recursos Pablicos de los meses Enero-Diciembre de 2018.

SAN FELIPE, YUCATAN A DE del 2019.

AUDITORIA SUPERIOR DEL ESTADO DE YUCATAN
C.P.C. Mario Can Marin.
Auditor Superior del Estado de Yucatan.

De conformidad con lo dispuesto en los Articulos 10, y 3 fraccién V de la Ley de Fiscalizacion de la
Cuenta Pablica del Estado de Yucatan, y el articulo 2 fraccién VI de su reglamento, articulos 160, 170, 175 y
177 de la Ley del Presupuesto y Contabilidad Gubernamental del Estado de Yucatin y a lo mencionado
en los parrafos anteriores, hago entrega de El Informe Anual del Ejercicio de los Recursos Piblicos de el
H. Ayuntamiento a nuestro cargo correspondiente al periodo de ENERO-DICIEMBRE, el cual consta de
los siguientes documentos:

Estado de Situacién Financiera al 31 de diciembre de 2018

Estado de Actividades del 1 Enero al 31 Diciembre de 2018

Estado de Variaciones en la Hacienda Piiblica del 1 Enero al 31 de Diciembre de 2018
Estado de Flujos de Efectivo del 1 Enero al 31 de Diciembre de 2018

Cuenta Econémica al 31 de Diciembre de 2018

Estado del Ejercicio del Presupuesto al 31 de Diciembre de 2018

Estado Analitico de Ingresos Presupuestarios al 31 de Diciembre de 2018

Reporte Analitico del Activo del 1 Enero al 31 de Diciembre de 2018

© o® N g e w N A

Reporte Analitico de la Deuda Piblica al 31 de diciembre de 2018

=
o

. Cédula de prestaciones y Deducciones del Rubro de Servicios Personales (No aplica)

. Informacién del Rubro de Servicios Personales

-
—

. Informacién del Rubro de Obra Publica del 1 enero al 31 de Diciembre de 2018

—
[a]

En total Hojas foliadas.

Atentamente

El Presidente Municipal

=

C.JUANA MARIA BALTAZAR SANTOS

MUNICIPAL 20718-2021
SAN FELIPE, YUCATAN
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ACTIVO
Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacién por Pérdida o Deterioro de Aclivos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacién, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes
Activos Diferidos

Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes
Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

TOTAL DEL ACTIVO

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porcién a Corlo Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo
Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a Corto Plazo
Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Publica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracién a Largo
Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes

TOTAL DEL PASIVO

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

Haclenda Publica/Patrimonio Contribuido
Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualizacién de la Hacienda Publica / Patrimonio

Hacienda Publica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)

Resultados de Ejercicios Anteriores

Revallios

Reservas

RecL{"mpnes de Resultados de Ejercicios Anteriores

s T\ﬁb
ficiencia en la Actualizacién de la Haclenda

mICIL‘m Monetaria

u‘
o) et a\‘;

L
i s

1,185,380
178,796
0

0

0

0

0
1,364,176

0
0
6,312,441
1,659,944
0
0
0
0
0
7,972,385

9,336,561
3,402,729
0
0
0
0
o]
]
0
9

3,402,72

0000000

3,402,729

===

5,033,832
-2,316,211
8,250,043
0

0

0

0
0
0
5,933,832

9,336,561

231,197
189,594
0

0
0
0
0
420,791

0
0
6,312,441
1,651,904
0

L= N-E-E-]

7,964,34

8,385,136

o 000000

266,753

===

8,118,383
-40,971
8,159,355

8,118,383

8,385,136

UANA MARIA BALTAZAR SANTOS
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ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Aclivos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes
Aclivos Diferidos

Eslimacién por Pérdida o Delerioro de Activos no Circulantes
Otros Activos no Circulantes

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo

Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién a Corto
Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Piblica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracion a Largo
Provisiones a Largo Plazo

HACIENDA PUBLICA! PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido
Aportaciones

Donaciones de Capital

Aclualizacién de la Hacienda Publica / Patrimonio

Hacienda Pablica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores

Revallios

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Resultado por Posicién Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

(== == === == -]

3,135,976
3,135,976
3,135,976

= - - -]

[= === =

90,689

== =]

90,689

90,689

962,223
954,183
954,183

0
0
0
0
0
0

c o Cc oo o0 oo Qo o

=== - -]

2,275,240
0

0
0
0
2,275,240
2,275,240

0

0
0
0

=]
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INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS
Ingresos de la Gestién

Impueslos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos de Tipo Corriente
Aprovechamientos de Tipo Corriente
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

Ingresos no Comprendidos en las F
Liquidacién o Pago

de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de

Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas
Participaciones y Aporfaciones
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Ofras ayudas

Oftros Ingresos y Beneficios

Ingresos Financieros

Incremento por Variacién de Inventarios

Disminucién del Exceso de Estimacicnes por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia
Disminucién del Exceso de Provisiones

Otros Ingresos y Beneficios Varios

Total de Ingresos y Otros Beneficlos

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS
Gastos de Funcionamiento
Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales.

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas
Transferenclas Internas y Asignaciones al Sector Piblico
Transferencias al Resto del Sector Publico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

Participacis y Ap
Participaciones
Aporiaciones
Convenios

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Plblica
Intereses de la Deuda Publica

Comisiones de la Deuda Plblica

Gastos de la Deuda Publica

Costo por Coberturas
Apoyos Financieros

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias
Estimaciones, Depreciaciones, Delerioros, Obsolescencia y Amortizaciones
Provisiones

Disminucién de Inventarios

Aumento por Insuficlencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y th
Aumento por Insuficlencia de Provisiones @

Otros Gastos

Inversién Piblica
Inversién Publica no Capitalizable

PRE??DEN""J

MUNICIPAL 2018- =202
SAN EEp 1 Yyen -3

Total de Gastos y Otras Pérdidas

-

Resultados del Ejerciclo (Ahorro y Desahorro)

58,874
38,859
0

0
19,421
595

0

0

0

22,766,010
22,766,010
0

-]

22,824,684
0

10,825,469
4,322,648
3,535,282
2,967,539

5,025,882
0

0

0
5,016,732
0

0

0

9,150

o O O o

o o o o

O 0 o o

o o

9,289,745
9,289,745

25,141,096

-2,316,211

I!.I‘-i

I
C.JUANA MARIA BALTAZAR SANTOS
PREGIQENTA MUNICIPAL

el el
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mm

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacién

Origen 23,682,334 19,428,187
Impuestos 38,859 12,216
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0
Contribuciones de mejoras 0 0
Derechos 19,421 108,372
Productos de Tipo Corriente 595 184,072
Aprovechamientos de Tipo Corriente 0 2,076
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios 0 0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en 0 0
Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidacién o Pago
Participaciones y Aportaciones 22,766,010 18,825,751
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas 0 0
Otros Origenes de Operacion 857,449 295,699

Aplicacién 13,430,366 10,893,958
Servicios Personales 4,322,648 3,155,840
Maleriales y Suministros 3,489,544 2,764,433
Servicios Generales 2,965,571 3,270,790
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico 0 0
Transferencias al resto del Sector Plblico 0 0
Subsidios y Subvenciones 0 0
Ayudas Sociales 2,643,453 1,552,407
Pensiones y Jubilaciones 0 0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos 0 0
Transferencias a la Seguridad Social 0 0
Donativos 9,150 150,487
Transferencias al Exterior 0 0
Participaciones 0 0
Aportaciones 0 0
Convenios 0 0
Otros Aplicaciones de Operacién 0 0

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacién 10,251,967 8,534,229

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversién

Origen 0 0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 0 0
Bienes Muebles 0 0
Otros Origenes de Invresion 0 0

Aplicacién 9,297,785 8,520,933
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 8,040 49,402
Bienes Muebles 9,289,745 8,471,531
Otras Aplicaciones de Inversion 0 0

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversién -9,297,785 -8,520,933

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen 0 0

Endeudamiento Neto 0 0
Interno 0 0
Externo 0 0

Otros Origenes de Financiamiento 0 0

Aplicacién 0 84,366
Servicios de la Deuda 0 84,366

Interno 0 0
Externo 0 0

Otras Aplicaciones de Financiamiento [¢] 0

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento 0 -84,366

Incremgmg@ismlnuclén Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo 954,183 -71,070
PRE‘“EB“'NC sl s
1,185,380 231,197
MUMNICIRAL 2010 94 54
AL i LS AW | ] _
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MUNICIPIO DE SAN FELIPE
CUENTA ECONOMICA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
g ; (MILES DE PESOS)
1. INGRESOS CORRIENTES $22,824.885
1.1Ingresos de la Gestion $22,824.885|
Impuestos $38.859
Cuotas y aportaciones de la Seguridad social
Ingresos no Tributarios B
Contribuclones de mejoras
Derechos $19.421
Productos de tipo corriente 3.595
‘Aprovechamientos de tipo corrlente 5.000
Otros ingresos no tributarios
Venta de bienes y servicios de la administracion publica
Renta de propiedad
Incrementos de Existenclas
Otros ingresos de [a gestion B $22,766.010
1.2 Transferencias y asignaciones corrientes recibidas $.000
Denaciones corrientes recibidas
Otros Ingresos corrientes 5.000
Ingresos Financieros 5.000
2. GASTOS CORRIENTES $25,141.096
2.1 Gastos de consumo
Remuneraclones al persona $4,372.648 |
Disminucién de existencias |
Depreclaciones y Amortizaciones
2.2 Prestaciones de seguridad social |
2.3 Gastos de la propledad
2.4 Transferencias y Asignaciones corrientes otorgadas
2.5 Otros gastos corrientes §20,818.447
3. RESULTADO ECONOMICO AHORRO/DESAHORRO $7,024.285
4, INGRESOS DE CAPITAL
4.1 INGRESOS PROPIOS DE CAPITAL
ingresos de capital de las administraciones publicas
Venta de activos fijos, objetos de valor y no producidos
Disminucién de existencias |
Varlacion, depreciacion, y amertizaclon acumulada
4.2 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECIBIDAS
4.4 RECUPERACION DE ACTIVOS FINANCIEROS
5.GASTOS DE CAPITAL
5.1 FORMACION DE CAPITAL
Fermacion de Capital Fijo
Incrementos de Existencias
Objetos de valor
Activos no producidos
5.2 TRANSFERENCIAS Y ASIGNACIONES DE CAPITAL NO OTORGADAS
5.3 INVERSION FINANCIERA
6. INGRESOS TOTALES (1+4) $22,824.885
7. GASTOS TOTALES (2+5) 525,141.096
8. GASTOS PROGRAMABLE g
9, RESULTADOS FINANCIEROS (3+4+5); Superdvit/(Déficit) $54,990.266
10, RESULTADO PRIMARIQ: {9-INTERESES): Superdvit/(Déficit) Primario $54,990.266
11. FUENTES FINANCIERAS
11.1 Disminucién de activos financieros 532,366,083
11.2 Incremento de pasivos $36,631.236
11.3 Incremento de patrimonio $8,209.072
12.APLICACIONES FINANCIERAS -
12.1 incremento de activos financieros o $40,517.264
12.2 Disminucidn de pasivos 33,228,507.42
12.3 Disminucién de patrimonio -

Bajo protesta de declr verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del Emisor

PRESIDENTE MUNICIPAL yUNICIPAL SECRETARIO MUNICIPAL

C.JUANA MARIA BALTAZAR SANTOS \3\4& M-“ ].DPEZ CABRERA C. ADRIANA GPE. CAN CORAL
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MUNICIPIO DE SAN FELIPE
ESTADO DE YUCATAN
Indicadores de Postura Fiscal
del 01/ene./2018 al 31/dic./2018 Fechaytwene_,zmg

Usr: supervisor

Rep: rptindicadoresPosturaFiscal

Concepto

I. Ingresos Presupuestarios (I1=1+2)
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa

2. Ingresos del Sector Paraestatal

Il. Egresos Presupuestarios (l1=3+4)
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa

4. Egresos del Sector Paraestatal
1. Balance Presupuestario (Superavit o Déficit) (Il =1 -11)

Concepto

IIl. Balance Presupuestario (Superavit o Déficit)
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda
Y. Balance Primario ( Superavit o Déficit) (V= Il - IV)

Concepto.

A. Flnanciamiento

pREsabENs:ip

MUNICIPAL 2018-2021
E, YUCATAN

-

C.JUANA MARIA BALTAZAR SANTO
PRESIDENTA MUNICIPAL

C.ADRIANA GUADALDJPE CAN CORAL
SECRETARIA MUNICIPAL

‘\\\1')(‘5 ,10,

iz’*z:;' s e

SECRETARIA

MUNICIPAL 2018-2021
SAN FELIPE, YUCATAN

Estimado

$25,271,651.00
$25,271,651.00
$0.00
$13,630,405.00
$13,630,405.00
$0.00

$11,641,246.00

Estimado

$11,641,246.00
$0.00
$11,641,246.00

Estimado

$0.00
$0.00
$0.00

TESORER

hora de Impresién

Devengado.

$34,893,898.57
$34,893,898.57

$0.00
$25,149,135.79
$25,149,135.79
$0.00
$9,744,762.78

Devengado

$9,744,762.78

$0.00
$9,744,762.78

Devengado

$0.00

$0.00

50.00 '”
%, Q

UNICIPAL

06:13 p. m.

. Pagado

$34,893,898.57
$34,893,898.57

$0.00
$22,728,151.06
$22,728,151.06
$0.00
$12,165,747.51

Pagado

'512155 747.51

$0.00
$12,165,747.51

oﬂiDos  $0.00

C. FELIPE ANTONIO MARRUFO LOPEZ
SINDICO MUNICIPAL

SINDICO

MUNICIPAL 2018-2021
SAN FELIPE, YUCATAN



